



COMUNE DI MEZZANA

Determinazione del Funzionario Responsabile

AREA 6 - ATTIVITA' TECNICHE

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero **147** di data **23/05/2024**

Oggetto: **Contributi ai comuni art. 1 co.29 L. 160/2019. Lavori di riqualificazione energetica ed impiantistica impianti di illuminazione pubblica sul territorio del Comune di Mezzana – 3^ stralcio funzionale" – Approvazione contabilità finale lavori, certificato di regolare esecuzione, quadro riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta e liquidazione delle spettanze dovute a saldo alla ditta esecutrice ed al direttore dei lavori. CUP: C52E23000460001 – CIG: A005F91DF7 - CIG: A0040098BF**

Assunta da:

IL RESPONSABILE UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Stanchina Antonio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI MEZZANA

Via IV Novembre, 75 - 38020 MEZZANA (TN)

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044

C.F. e P.IVA 00252040225

e-mail : protocollo@comune.mezzana.tn.it

OGGETTO: P.N.R.R. M2-C4-I 2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni". Contributi ai comuni art. 1 co.29 L. 160/2019.
Lavori di riqualificazione energetica ed impiantistica impianti di illuminazione pubblica sul territorio del Comune di Mezzana – 3^a stralcio funzionale" – Approvazione contabilità finale lavori, certificato di regolare esecuzione, quadro riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta e liquidazione delle spettanze dovute a saldo alla ditta esecutrice ed al direttore dei lavori.
Codice CUP: C52E23000460001 – Codice CIG: A005F91DF7 ditta Pallaver Impianti di Pallaver Andrea – Codice CIG: A0040098BF per. ind. Enrico Taino.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Premesso che con la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Piccole opere: art. 1 comma 29) Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, entrata in vigore il 01/01/2020, la quale ha assegnato ai comuni fondi per interventi sul territorio come di seguito riportato: *Art. 1 comma 29. Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:*

- a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;*
- b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.*

Considerato che:

- in data 12 febbraio 2021 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e resilienza (Regolamento UE 241/2021), che ha, altresì, introdotto il vincolo relativo alla soddisfazione del principio di "non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali", da doversi realizzare mediante una valutazione di conformità degli interventi previsti nell'ambito delle varie misure del PNRR, rispetto al principio del Do No Significant Harm" (DNSH), riferito al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, indicato all'articolo 17 del Regolamento(UE) 2020/852;
- in data 13 luglio 2021 il PNRR dell'Italia è stato definitivamente approvato con Decisione di esecuzione (Concil Implementing Decision - CID) del Consiglio dell'Unione Europa l'Allegato alla Decisione, con cui vengono definiti, in relazione a ciascun investimento e riforma, precisi obiettivi e traguardi, cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse su base semestrale, in merito alla MISSIONE 2 Componente 4, Investimento 2.2 – *"Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;*
- in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la legge n. 108/2021, di conversione del decreto legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
- in data 6 agosto 2021 il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha emanato (pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 229 del 24/9/2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella tabella A. In particolare, sono state affidate, tra le altre, al Ministero dell'Interno le seguenti Missioni:
"MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni". In particolare, per quanto concerne le piccole opere (art. 1, comma 29 e ss. Legge 160/2019) sono confluiti nel PNRR le annualità 2020 – 2024.

Visto il decreto legge 6 novembre 2021 n. 152 (*Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR – e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose*), successivamente convertito in legge 29 dicembre 2021 n. 233, col quale i contributi di cui all'art. 1 co. 29 e ss della legge 160/2019 sono confluiti a valere sul PNRR; conseguentemente i comuni beneficiari sono tenuti a rispettare ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR stesso per la gestione, monitoraggio, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l'obbligo di alimentazione del sistema di monitoraggio.

Visto che l'opera di cui all'oggetto viene finanziata con finanziamenti UE – Next generation UE per il cui impiego e rendicontazione, i soggetti attuatori sono tenuti alla stretta osservanza di vari obblighi comunitari tra i quali:

- Obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH),
- Obbligo del rispetto dei principi del tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- Obblighi in materia contabile volti a prevenire frodi, corruzione e recupero di fondi assegnati e non utilizzati;
- Obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestones associati agli interventi con la produzione e l'imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria;
- Obbligo di trasparenza amministrativa e l'obbligo in materia di comunicazione e informazioni previsti dal citato art. 34 del Regolamento UE 2021/241 mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione 'finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU' all'interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell'emblema dell'Unione Europea.

Visto il decreto del Direttore Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell'Interno del 22 novembre 2022 sono state approvate tra le altre cose, il Manuale di Istruzioni per il Soggetto Attuatore M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni – Piccole opere (art. 1 co. 29 e ss. l. 160/2019 per gli anni dal 2020 al 2024) e relative Faq M2C4I2.2 "Piccole opere" del 16 febbraio 2023 pubblicate sul sito del Ministero dell'Interno – Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali.

Considerato che in seguito alla decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell'8 dicembre 2023, per mezzo della quale si è proceduto all'approvazione della revisione del PNRR italiano, la Misura M2C4 Inv.2.2, all'interno della quale confluivano le risorse di cui all'articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere), è stata stralciata dal Piano. Gli interventi in parola trovano in ogni caso copertura finanziaria sulle risorse nazionali stanziata a legislazione vigente.

Il Comune di Mezzana è risultato assegnatario per gli anni dal 2020 al 2024 dei contributi previsti dalla legge 27 dicembre 2019 n. 160 che agli artt. 29-37 ha previsto che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 siano assegnati ai comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico (compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili) e sviluppo territoriale sostenibile (compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche).

Dato atto l'Amministrazione comunale di Mezzana ha inserito nei propri programmi i ***"Lavori di riqualificazione energetica ed impiantistica degli impianti di illuminazione pubblica sul territorio del Comune di Mezzana – 3^ stralcio funzionale"***, per un importo di presunti complessivi Euro 100.000,00.-.

Visti e richiamati i seguenti atti:

- Determinazione del Responsabile Ufficio Lavori Pubblici n. 152 del 11 agosto 2023, con il quale veniva affidato l'incarico per la redazione del progetto definitivo, esecutivo e direzione dell'esecuzione dei lavori, al per. ind. Enrico Taino di Bagnolo San Vito (MN) per un corrispettivo concordato e stabilito in €. 4.950,09.-, oltre a cassa previdenziale 5% ed I.V.A. di legge e quindi per complessivi € 6.341,07;
- Deliberazione della Giunta Comunale di Mezzana n. 75 del 22 agosto 2023, che approva il progetto esecutivo dell'opera redatto dal per. ind. Enrico Taino per una spesa complessiva pari ad €. 100.000,00.- di cui €. 73.438,75.- per soli lavori, dei quali €. 71.998,77.- per lavori soggetti a ribasso d'asta ed €. 1.439,98.- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre ad €. 26.561,25.- per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Determinazione del Responsabile Ufficio Lavori Pubblici n. 162 del 24 agosto 2023, con il quale veniva adottato il provvedimento a contrarre;
- Verbale di procedura telematica n. 119601 di data 08 settembre 2023, con il quale sono stati aggiudicati i lavori alla ditta Pallaver Impianti di Pallaver Andrea di Caldes (TN) a seguito dello svolgimento del confronto concorrenziale indetto;
- Contratto di appalto Rep. 743 Atti del segretario comunale di data 13 settembre 2023, con il quale i lavori venivano affidati alla ditta Pallaver Impianti di Pallaver Andrea con sede in Via Umida, n. 2 – 38022 Caldes (TN), C.F. PLLNDR75S27C794P e P.IVA 01524650221, con un ribasso offerto nella misura del 15,325% sulla somma posta a base d'asta pari ad €. 71.998,77.- e quindi per un importo

di €. 60.964,96.- a cui vanno aggiunti €. 1.439,98.- per oneri di sicurezza e pertanto per un importo netto di contratto pari ad €. 62.404,94.-.

A seguito dell'affidamento dei lavori, il quadro economico dell'opera risulta il seguente:

A.	LAVORI A BASE D'ASTA	Progetto	Aggiudicazione
1	Totale lavori	71.998,77 €	71.998,77 €
2	Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)	1.439,98 €	1.439,98 €
	Ribasso 15,325%	0,00 €	-11.033,81 €
	TOTALE LAVORI (A.1 + A.2)	73.438,75 €	62.404,94 €

B.	SOMME A DISPOSIZIONE		
1	Imprevisti dei lavori a base d'asta	122,27 €	122,27 €
2	IVA al 22% su A + B.1	16.183,42 €	13.755,99 €
3	Spese tecniche (Progettazione, DL, Sicurezza)	6.832,00 €	4.950,09 €
4	Contributo previdenziale 5% su B.3	341,60 €	247,50 €
5	IVA al 22% su B.3 + B.4	1.578,19 €	1.143,48 €
6	Fondo art. 113 D.L.s. 50/2016	1.468,77 €	1.468,77 €
7	Contributo ANAC	35,00 €	35,00 €
8	Economie di aggiudicazione	0,00 €	15.871,96 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	26.561,25 €	37.595,06 €

TOTALE GENERALE A.+ B.	100.000,00 €	100.000,00 €
-------------------------------	---------------------	---------------------

Tutto ciò premesso e considerato

Dato atto che i lavori risultano essere stati regolarmente eseguiti ed ultimati nei termini patti e condizioni tutti stabiliti avendo avuto inizio in data 14.09.2023 ed ultimati il 13.04.2024, secondo quanto riportato nei verbali redatti dal direttore dei lavori per. ind. Enrico Taino.

Visti ora gli atti di contabilità finale redatti dal direttore dei lavori per. ind. Enrico Taino in data 13.04.2024 ed assunti al prot. n. 2434 del 16.04.2024, così costituiti:

- Libretto delle misure;
- Stato finale dei lavori;
- Certificato di pagamento;
- Registro di contabilità;
- Relazione sul conto finale;
- Certificato di regolare esecuzione;
- Dichiarazione di conformità impianti;
- Verbale di rispetto del DNSH.

Considerato che dagli atti di contabilità risulta che:

- I lavori risultano essere stati ultimati nel rispetto del termine contrattuale previsto per il 30.05.2024 ed hanno avuto nel tempo il seguente andamento:

> tempo utile per l'esecuzione dei lavori	giorni	260
> consegna dei lavori avvenuta	data	14.09.2023
> scadenza contrattuale	data	30.05.2024
> ultimazione dei lavori	data	13.04.2024
- Non sono avvenuti danni di forza maggiore;
- Non risulta essere stata concessa alcuna anticipazione;
- Non sono stati redatti stati di avanzamento dei lavori;

- I lavori risultano essere stati regolarmente eseguiti e svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto ed agli ordini e disposizioni del Direttore dei Lavori;
- Per l'opera in oggetto non risulta essere stato richiesto alcun subappalto o subaffidamento di lavorazioni;
- Gli atti di contabilità finale sono stati regolarmente sottoscritti da parte del legale rappresentante dell'Impresa esecutrice dei lavori in segno di accettazione e senza alcuna riserva;
- Gli importi di contabilità finale per le opere eseguite dalla ditta Pallaver Impianti di Pallaver Andrea risultano i seguenti:

1. Importo netto lavori come da contabilità finale	€.	71.998,77.-
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€.	1.439,98.-
3. Ribasso d'asta del - 15,325% su 1	€.	- 11.033,81.-
4. Importo netto lavori eseguiti comprensivi di oneri di sicurezza (stato finale)	€.	62.404,94.-
5. Somme liquidate	€.	0,00.-
6. Credito netto residuo impresa Pallaver Impianti di Pallaver Andrea	€.	62.404,94.-

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori che certifica la regolare esecuzione dei lavori nell'importo di complessivi netti €. 62.404,94.- da parte della ditta Pallaver Impianti di Pallaver Andrea.

Rilevato pertanto dagli atti tutti sopra citati ed in particolare dal certificato di regolare esecuzione si evidenzia un credito netto da liquidare alla ditta Pallaver Impianti di Pallaver Andrea di €. 62.404,94.-.

Viste le fatture:

- n. FPA 10/24 del 24.04.2024, qui pervenuta in data 24.04.2024 con prot. n. 275, presentata dalla ditta Pallaver Impianti di Pallaver Andrea, a saldo delle lavorazioni eseguite, che evidenzia un importo finale pari ad €. 62.404,94.- oltre €. 13.729,09.- per IVA al 22% per complessivi €. 76.134,03.-;
- n. 22/002 di data 10.05.2024, qui pervenuta in data 10.05.2024 con prot. n. 316, presentata dal direttore dei lavori per. ind. Enrico Taino, a saldo del compenso per la direzione lavori e contabilità, che evidenzia un importo finale pari ad €. 2.843,67.- oltre ad €. 142,18.- per contributo previdenziale al 5% ed €. 656,89.- per IVA al 22% per complessivi €. 3.642,74.-.

Verificato ancora che, per quanto depositato agli atti di questa Amministrazione, l'impresa esecutrice dei lavori non risulta aver ceduto l'importo dei suoi crediti né ha rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori stessi e che non esistono atti impeditivi di alcun genere.

Visti quindi i documenti necessari per la liquidazione del conto finale, in particolare:

- Avviso ai creditori di data 17.04.2024, prot. n. 2474;
- Comunicazione di esito regolare della verifica sulla correttezza della ditta Pallaver Impianti di Pallaver Andrea, affidataria dei lavori all'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti della Provincia Autonoma di Trento assunta al prot. n. 2590 di data 23.04.2024;
- D.U.R.C. regolare della ditta Pallaver Impianti di Pallaver Andrea di data 09.05.2024 prot. n. INPS_40890821;
- Certificato di regolarità contributiva del direttore dei lavori per. ind. Enrico Taino di data 13.05.2024 assunta al prot. n. 3166 in data 20.05.2024.

Ritenuto pertanto opportuno e doveroso provvedere alla approvazione della contabilità finale dei lavori con contestuale liquidazione del credito spettante alla ditta esecutrice dei lavori ed al tecnico.

Rilevato pertanto dalla contabilità finale dei lavori che risultano essere stati spesi complessivamente €. 82.510,09.- con un risparmio di €. 17.489,91.- rispetto alla somma impegnata di progetto pari ad €. 100.000,00.-, il tutto come meglio dettagliatamente riportato nella seguente tabella:

A.	LAVORI	Finale
1	Totale lavori	60.964,96 €
2	Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)	1.439,98 €
	TOTALE LAVORI (A.1 + A.2)	62.404,94 €

B.	SOMME A DISPOSIZIONE	
1	IVA al 22% su A	13.729,09 €
2	Spese tecniche (Progettazione, DL, Sicurezza)	4.950,09 €
3	Contributo previdenziale 4% su B.2	247,50 €
4	IVA al 22% su B.2 + B.3	1.143,47 €
5	Contributo ANAC	35,00 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	20.105,15 €

TOTALE GENERALE A.+ B.	82.510,09 €
-------------------------------	--------------------

Dato atto che l'opera in oggetto risulta già interamente finanziata con appositi impegni di spesa al cap. n. 3700 - P.D.C.F.: U.2.02.01.09.012 del corrente bilancio di previsione.

Dato atto ancora che ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 l'atto di incarico sopra citato dovrà pubblicato tempestivamente nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet comunale.

Visti:

- la L.P. 10.09.1993, n. 26 (Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto del presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e s.m.i.;
- il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);
- la L.P. 09.12.2015 n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)";
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) e s.m.;
- il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2023 avente ad oggetto "Art. 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Approvazione della Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2025-2026";
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 28.12.2023 avente ad oggetto "Art. 174 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.. Bilancio di previsione finanziario 2024-2025-2026, Nota integrativa e Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio. Esame ed approvazione";
- la delibera della Giunta comunale n. 6 di data 16.01.2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 ai sensi dell'art. 169 D.LGS. 18 agosto 2000 N. 267 e s.m.";
- il Decreto del Sindaco n.1 del 16.01.2024, così come modificato dal decreto n. 3 di data 2 aprile 2024 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 15.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026.
- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.;
- lo Statuto comunale approvato ed il Regolamento di contabilità vigenti.

DETERMINA

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di approvare gli atti concernenti la contabilità finale dei **"Lavori di riqualificazione energetica ed impiantistica degli impianti di illuminazione pubblica sul territorio del Comune di Mezzana – 3^ stralcio funzionale"** redatti dal Direttore dei Lavori per. ind. Enrico Taino in data 13.04.2024 ed assunti al prot. n. 2434 del 16.04.2024, tutti debitamente sottoscritti anche dal legale rappresentate dell'impresa

appaltatrice dei lavori senza alcuna riserva e così costituiti:

- Libretto delle misure;
- Stato finale dei lavori;
- Certificato di pagamento;
- Registro di contabilità;
- Relazione sul conto finale;
- Certificato di regolare esecuzione;
- Dichiarazione di conformità impianti;
- Verbale di rispetto del DNSH.

3. Di approvare altresì:

- a) il certificato di regolare esecuzione dei lavori realizzati da parte della ditta Pallaver Impianti di Pallaver Andrea di data 13.04.2024 a firma del Direttore dei Lavori per. ind. Enrico Taino, che certifica la regolare esecuzione dei lavori nell'importo di complessivi netti €. 62.404,94.- ed evidenzia un credito netto da liquidare alla ditta Pallaver Impianti di Pallaver Andrea di €. 62.404,94.- più IVA 22% pari ad €. 13.729,09.- e quindi per un totale di €. 76.134,03.-.

4. Di liquidare le seguenti spettanze:

- Ditta Pallaver Impianti di Pallaver Andrea, C.F. PLLNDR75S27C794P e P.IVA 01524650221 – Fattura a saldo n. FPA 10/24 di data 24.04.2024, assunta al prot. n. 275 del 24.04.2024, nell'importo di netti €. 62.404,94.- a cui va aggiunta l'IVA al 22% per €. 13.729,09.- e quindi per complessivi lordi €. 76.134,03.-;
- Per. ind. Enrico Taino, C.F. TNANRC84E17E897U e P.IVA 02333350201 – Fattura a saldo per la progettazione, direzione lavori e contabilità n. 22/002 di data 10.05.2024, assunta al prot. n. 316 del 10.05.2024, nell'importo di netti €. 2.843,67.- a cui va aggiunto il contributo previdenziale al 5% per € 142,18.- ed €. 656,89.- per IVA al 22% e quindi per complessivi lordi €. 3.642,74.-.

5. Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto per un totale pari ad €. 79.776,77.- trova già la propria imputazione al capitolo n. 3700 - P.D.C.F.: U.2.02.01.09.012 del corrente bilancio di esercizio, che presenta adeguata disponibilità.

6. Di dare atto che l'opera ha generato un'economia di spesa pari ad €. 17.489,91.- rispetto alla somma impegnata di progetto pari ad €. 100.000,00.-.

7. Di approvare quadro riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta per i **“Lavori di riqualificazione energetica ed impiantistica degli impianti di illuminazione pubblica sul territorio del Comune di Mezzana – 3^ stralcio funzionale”**, che prevede una spesa complessiva di €. 82.510,09.- di cui €. 62.404,94.- per lavori, ed €. 20.105,15.- per somme a disposizione dell'Amministrazione, il tutto come meglio sotto riportato:

A.	LAVORI	Finale
1	Totale lavori	60.964,96 €
2	Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)	1.439,98 €
	TOTALE LAVORI (A.1 + A.2)	62.404,94 €

B.	SOMME A DISPOSIZIONE	
1	IVA al 22% su A	13.729,09 €
2	Spese tecniche (Progettazione, DL, Sicurezza)	4.950,09 €
3	Contributo previdenziale 4% su B.2	247,50 €
4	IVA al 22% su B.2 + B.3	1.143,47 €
5	Contributo ANAC	35,00 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	20.105,15 €

TOTALE GENERALE A.+ B.	82.510,09 €
-------------------------------	--------------------

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e per presa visione e riscontro in quanto il provvedimento, pur non comportando oneri aggiuntivi a carico dell'Ente, ha comunque rilevanza di natura contabile.
9. Di dare atto che la presente determina:
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della prestazione in oggetto;
 - va pubblicata nell'oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d'efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190;
 - va inserita nel registro delle determinazioni del Comune di Mezzana.
10. Di dare evidenza che ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi:
- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104.
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale
 - Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di lavori pubblici lavori, servizi o forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell'art. 120 dell'allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

In particolare:

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.
